
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nau‘onule e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. /IX del
[] 8 GEN. 2019

Oggetto: Autorizzazione affidamento ex art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. alia Società
Cooperativa Sociale IRIDE dei servizi di ausiliariato e di assistenza socio sanitaria. ,

Settore Proweditorato ed Economato

Proposta n. 2 del…
Il Responsabile del Procedi nto

MM Qw@=a…fl " fl
Il Dirigente Amministrativo

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

I Budget anno

Aut. di Spesa

Conto Economico:

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. FabrizioDe Nicola

Nominato con Decreto dell'Assessore della Salute N°

2490 del.;8 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg.
n. 5/2009 e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l'intervento, per il prescritto parere (art. 3, D.Lgs
502/92 e ss,mm.ii.) del

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deiiberazione



Premesso che
con Verbale di deliberazione n. 519 del 14/05/2018 e con successiva di rettifica n. 808 del

24/07/2018, questa Azienda ha proweduto ad aggiudicare definitivamente alla Società

Cooperativa Sociale IRIDE con sede in Scordia (CT), piazza Carlo Alberto n. 49, l’appalto del servizio

di ausiliariato e di assistenza socio-sanitaria;

Che la durata dell'affidamento di che trattasi risulta fissata in mesi 06 decorrenti dalla data del

verbale di consegna dell'appalto, vale a dire dal 01/06/2018 con scadenza 30/11/2018;

Che, come si evince dalla deliberazione n. 223 del 23/11/2018, in vista della scadenza contrattuale
e nella rilevata necessità di dover assicurare il mantenimentodel servizio, ritenuto indispensabile
dai Direttori delle UU.OO. fruitori dello stesso, l'Azienda ha proweduto ad autorizzare il ricorso al
c.d. quinto d’obbligo, fino alla data del 06/01/2019 (postergata al successivo giorno 7 gennaio,
d'intesa fra le part), anche tenuto conto della circostanza segnalata con l’annotazione in calce al
medesimo prowedimento, dell’awio delle procedure finalizzate ...a/l’assunzione attraverso
utilizzo di graduatorieesistenti in corso di validità di n. 12 Ausiliari Specializzati”;

Che, in effetti, già con nota prot. n. 0019111 del 13/11/2018, il Responsabile del Settore AA.GG.

Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane chiedeva a tutte le Aziende Sanitarie regionali di

conoscere lo stato di avanzamento delle procedure di assunzione relative alla suddetta tipologia di
personale;

Che, tuttavia, la superiore richiesta, giusta comunicazione del citato Settore, al prot. 12934/RU
del 18.12.2018, non ha sin qui ottenuto riscontri di sorta;

Che, successivamente, i competenti uffici aziendali acquisivano informalmente notizia

dell’esistenza di una graduatoria in corso di validità presso L'ASP di Messina, per cui si è

proweduto a sollecitare la trasmissione della stessa;

Considerato, ora, che nella stessa data di scadenza del rapporto, di cui più sopra, con la

Cooperativa "Iride” (07.01.2019), i Direttori delle UU.OO. fruitrici del servizio di che trattasi
hanno formulato istanze, favorevolmente esitate dai direttori Amministrativo e Sanitario,
finalizzate ad ottenerne il mantenimento, e segnatamente:

> Con note, prot.lli nn. 08 e 09 del 07/01/2019, il Responsabile dell’U.0.C. di Geriatria del PD.
Garibaldi di Nesima ha complessivamente richiesto che il servizio di ausiliariato ”non venga
sospeso, al fine di poter garantire adeguati livelli assistenziali", evidenziando la necessità dello

stesso ”anche in considerazione delle peculiarità di questa Geriatria, struttura ad alto
assorbimento di risorse assistenziali per pazienti acuti ma con substrato cronico, quindifragili,
abitualmente con deficit neurologici e/o psichici, non autosufficienti, allettati, per cui sono
prevedibili gravi criticità derivanti dalla cessazione del servizio in questione” (allegate al

presente atto);



> Con nota prot. n. 16 del 07/01/2019, il Direttore del M.C.A.U. ha rilevato che "l'eventuale

sospensione del servizio di ausiliarata in parola comporterebbe un forte aggravio delle attività
di assistenza sanitaria ordinarie che si tradurrebbe in grave criticità nella gestione dei picchi di

affluenza dei pazienti in Pronto Soccorso” (allegata);

> Con nota prot. n. 57 del 08.01.2019, il Direttore Medico f.f. del PD. Garibaldi - Centro, a
conferma delle precedenti richieste, ha ribadito la richiesta di "...va/er prorogare il contratto

...in atto non possono essere
reperite all'interno del Presidio Ospedaliera per carenza di personale" (allegata)
con la società IRIDE…", precisando che le unità da essa garantite

Che, in siffatto contesto, questa Azienda non può che prendere atto delle superiori attestazioni di
necessità circa la prosecuzione del servizio di ausiliariato in parola, la cui interruzione
determinerebbe pregiudizio per l’utenza ricoverata econcreto rischio di severe criticità nei

Illivelli di assistenza, tanto più prevedibile ...in vista della gestione dei picchi di afiluenza dei
pazienti in Pronto Soccorso”;

Che, per tanto, al fine di evitare i disservizi e le criticità sopra descritte - e ricordato che, ad oggi,
l'Azienda si è trovata nella materiale impossibilità di prowedere alla assunzione delle previste
unità di personale ausiliario - occorre necessariamente garantire lo svolgimento del suddetto
servizio per il tempo strettamente necessario e nelle more della definizione delle procedure
assunzionali;

Che, a tal fine, può procedersi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e
s.m.i. all'affidamento del servizio di ausiliariato e di assistenza socio sanitaria in favore della

suddetta società Cooperativa, per mesi uno, agli stessi patti e condizioni;

Che il ridetto servizio ha decorrenza da oggi, 08/01/2019, con piena ed assoluta facoltà
dell'ARNAS Garibaldi di recedere, in tutto o in parte, in qualsiasi momento prima della scadenza

prevista contrattualmente, a suo insindacabile giudizio;

Preclsato che il costo del servizio viene confermato alla stregua di quanto disposto con verbale di

deliberazione n. 223/2018, vale a dire:

. costo orario per il personale OSS (Profilo C1) € 15,00;

: costo orario per il personale ausiliario (Profilo A1), € 12,48;

Che, in ragione dell'orario di attività impiegata a beneficio della UU.OO. aziendali, il costo del

servizio, per la mensilità contrattuale, èpari ad € 25.976,76, oltre IVA come perlegge;

Che si adempierà agli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità
dei finanziari) attraverso l’acquisizione del Codice CIG a cura del RUP, presso la competente
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;



Ritenuto di poter individuare e nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50 /2016 e

ss. mm. e ii., Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura la dott.ssa Grazia

Frattallone, in servizio presso il Settore Proweditorato ed Economato;

Ritenuto di poter individuare e nominare, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. e ii., in qualità di Direttore dell'esecuzione del presente contratto (D.E.C.), l’ing. Giuseppe La

Monaca, Dirigente Responsabile del Settore FacilityManagement;

Su proposta del Capo Settore Proweditorato ed Economato H., che, con la sottoscrizione
apposta sul frontespizio, attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente
atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E LI B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., l'affidamento
alla società Cooperativa Sociale IRIDE, con sede in Scordia (CT), piazza Carlo Alberto n. 49, del

servizio di ausiliariato e di assistenza socio sanitaria per mesi uno;

2. Stabilire che il servizio ha decorrenza da oggi, 08/01/2019, con piena ed assoluta facoltà
dell'ARNAS Garibaldi di recedere, in tutto o in parte, in qualsiasi momento prima della

scadenza prevista contrattualmente, a suo insindacabile giudizio;

3. Prevedere che il relativo costo pari ad € 25.976,76, oltre IVA come per legge, verrà tratto dal

Bilancio dell'Esercizio Finanziario dell'Azienda e graverà sul C.E. 20003000010, autorizzazione
di spesa n.116, sub 10— anno 2019;

4. Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50 [2016 e 55. mm. e ii., Responsabile
Unico del Procedimento della presente procedura la dott.ssa Grazia Frattallone, in servizio

presso il Settore Proweditorato ed Economato;

5. Nominare, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., in qualità di

Direttore dell’esecuzione del presente contratto (D.E.C.), l’ing. Giuseppe La Monaca, Dirigente
Responsabile del Settore Facility Management;

6. Stabilire di trasmettere copia del presente prowedimento al Settore Facility Management ai

fini della relativa liquidazione delle fatture emesse dalla Società;



7. Dare atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizioni previste alla

Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il RUP assumerà il relativo
CIG;

8. Dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
"Amministrazione trasparente", "...con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.

33/2013“;

9. Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività, stante la

decorrenza contestuale del servizio oggetto dello stesso.

IL DIRETTOREAMM
(Dott. Giovanni

ISTRATIVO

nino)

IL COM SSA lO STRAORDINAR

Segretari
(Dott cesco Giov ni ngia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 —

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


